
  ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 1571  

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1215/18-03-2015 (Β’ 608) 
απόφασης Συγκρότησης της Επιτροπής Παρακο-
λούθησης του Περιφερειακού Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «Στερεά Ελλάδα» 2014-2020.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, 

τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβά-

σεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Εν-

σωμάτωση της Οδηγίας 2012/2017 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 

(ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση 

του ν. 3419/2005 (Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265) και 

ιδίως των άρθρων 24, 24Α και 58 (παρ. 6) αυτού.

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) υπ’ αρ. 1303/2013 του Ευρω-

παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 

Δεκεμβρίου 2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων 

για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, 

το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το 

Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 

το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί κα-

θορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Τα-

μείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 

Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασ-

σας και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού 

(ΕΚ) υπ’ αρ. 1083/2006, και ιδίως τα άρθρα 47, 48, 49 και 

110 αυτού.

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) υπ’ αρ. 1301/2013 του Ευρωπα-

ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμ-

βρίου 2013 σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερει-

ακής Ανάπτυξης και για τη θέσπιση ειδικών διατάξεων 

σχετικά με τον στόχο «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την 

απασχόληση» και για την κατάργηση του κανονισμού 

(ΕΚ) υπ’ αρ. 1080/2006.

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) υπ’ αρ. 1304/2013 του Ευρω-

παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δε-

κεμβρίου 2013 για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και 

την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) υπ’ αρ. 1081/2006 

του Συμβουλίου.

5. Τον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) 

υπ’ αρ. 240/2014 της Επιτροπής της 7ης Ιανουαρίου 2014 

σχετικά με τον ευρωπαϊκό κώδικα δεοντολογίας για την 

εταιρική σχέση στο πλαίσιο των ευρωπαϊκών διαρθρω-

τικών και επενδυτικών ταμείων.

6. Την υπό στοιχεία C(2014) 10173 final/18.12.2014 

Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για 

την έγκριση ορισμένων στοιχείων του περιφερειακού 

επιχειρησιακού προγράμματος «Στερεάς Ελλάδας» για 

στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανά-

πτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο 

του στόχου «Επενδύσεις για την ανάπτυξη και την απα-

σχόληση» στην Ελλάδα, (CCI 2014GR16M2OP007).

7. Την υπό στοιχεία 9771/ΕΥΣ 1125 (Β’ 470) τροποποί-

ηση της υπό στοιχεία 41547/Γ’ΚΠΣ/282ΚΥΑ/8.12.2000 

(Β’ 1501) κοινής υπουργικής απόφασης για τη σύσταση 

της Ειδικής Υπηρεσίας Ενδιάμεσης Διαχειριστικής Αρχής 

της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, όπως ισχύει.

8. Το π.δ. 4/2002 «Εκτέλεση ενεργειών τεχνικής βο-

ήθειας - στήριξης και διαχείριση αντίστοιχων πόρων» 

(Α’3).

9. Την υπ’ αρ. 1215/18-03-2015 απόφαση του Περι-

φερειάρχη Στερεάς Ελλάδας με θέμα «Συγκρότηση της 

Επιτροπής Παρακολούθησης του Περιφερειακού Επιχει-

ρησιακού Προγράμματος «Στερεά Ελλάδα» 2014-2020» 

(Β’ 608).

10. Την υπ’ αρ. 3087/20-09-2016 απόφαση του Περι-

φερειάρχη Στερεάς Ελλάδας με θέμα «Τροποποίηση της 

υπ’ αρ. 1215/18-03-2015 απόφασης Συγκρότησης της 

Επιτροπής Παρακολούθησης του Περιφερειακού Επιχει-

ρησιακού Προγράμματος «Στερεά Ελλάδα» 2014-2020» 

(Β’ 608).

11. Την υπ’ αρ. 4315/25-10-2017 απόφαση του Περι-

φερειάρχη Στερεάς Ελλάδας με θέμα «Τροποποίηση της 

υπ’ αρ. 1215/18-03-2015 απόφασης Συγκρότησης της 

Επιτροπής Παρακολούθησης του Περιφερειακού Επιχει-

ρησιακού Προγράμματος «Στερεά Ελλάδα» 2014-2020» 

(Β’ 608).

12. Την υπ’ αρ. 2002/10-7-2018 απόφαση του Περιφε-

ρειάρχη Στερεάς Ελλάδας με θέμα «Τροποποίηση της 

υπ’ αρ. 1215/18-03-2015 απόφασης Συγκρότησης της 

Επιτροπής Παρακολούθησης του Περιφερειακού Επιχει-

ρησιακού Προγράμματος «Στερεά Ελλάδα» 2014-2020» 

(Β’ 608).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3493

37213

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.25 11:47:09
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37214 Τεύχος B’ 3493/25.05.2023

13. Τον ν. 4914/2022 (Α΄ 61) Υποκεφάλαιο Α’ άρθρο 20 
περί σύστασης και διάρθρωσης της Εθνικής Αρχής Συντο-
νισμού και υπαγωγής 3 νέων Ειδικών Υπηρεσιών.

14. Το με ημερομηνία 5/5/2023 ηλεκτρονικό μήνυμα 
της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού των Περιφερειακών 
Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ), περί τροποποίησης των απο-
φάσεων σύστασης των ΕπΠα και για τις δύο ΠΠ.

15. Τις νέες ονομασίες υπηρεσιών καθώς και την σύ-
μπτυξη Επιτελικών Υπηρεσιών

16. Την υπ’ αρ. 1538/16 -05 -2023 εισήγηση της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης ΕΠ Περιφέρειας Στερεάς Ελλά-
δας.

17. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 1215/18-03-2015 (Β’ 608) 
απόφασης Συγκρότησης της Επιτροπής Παρακολούθη-
σης του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος 
«Στερεά Ελλάδα» 2014-2020 ως προς το άρθρο 1, το 
οποίο αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 1
Συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης 
του Περιφερειακού Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «Στερεά Ελλάδα» 2014-2020

Συγκροτείται Επιτροπή Παρακολούθησης του Περιφε-
ρειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος «Στερεά Ελλά-
δα» 2014-2020, αποτελούμενη από τους κάτωθι:

I. Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του Πε-
ριφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος «Στερεά 
Ελλάδα» 2014-2020 είναι ο Περιφερειάρχης Στερεάς 
Ελλάδας, ο οποίος αναπληρώνεται στα καθήκοντά του 
από Αντιπεριφερειάρχη που θα οριστεί με απόφαση του 
Περιφερειάρχη.

II. Μέλη1 της Επιτροπής Παρακολούθησης του Π.Ε.Π. 
«Στερεά Ελλάδα» 2014-2020 με δικαίωμα ψήφου είναι:

(α) Εκπρόσωποι των αρχών διαχείρισης, συντονισμού 
και πιστοποίησης

1. Ο Γενικός Γραμματέας Δημοσίων επενδύσεων - ΕΣΠΑ 
του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης με αναπλη-
ρωτή τον Προϊστάμενο της Εθνικής Αρχής Συντονισμού 
ΕΣΠΑ (ΕΑΣ).

2. O Προϊστάμενος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
ΕΠ Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, με αναπληρωτή τον 
Προϊστάμενο της Μονάδας Α’ της ιδίας υπηρεσίας.

3. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
των Περιφερειακών Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ) της Εθνι-
κής Αρχής Συντονισμού ΕΣΠΑ (ΕΑΣ).

4. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
και Παρακολούθησης Δράσεων Ευρωπαϊκού Κοινωνι-
κού Ταμείου (ΕΥΣΕΚΤ) της Εθνικής Αρχής Συντονισμού 
ΕΣΠΑ (ΕΑΣ).

5. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Αρχή Πιστο-
ποίησης και Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων 
Προγραμμάτων.

(β) Εκπρόσωποι δημοσίων αρχών, ειδικών υπηρεσιών 
και επιτελικών δομών Υπουργείων και της ΜΟΔ.

6. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής.

7. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του 
Προγράμματος Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα.

8. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και 
Καινοτομίας.

9. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενι-
σχύσεων (ΚΕΜΚΕ) του Υπουργείου Οικονομικών.

10. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματέας Δημογρα-
φικής και Οικογενειακής Πολιτικής και Ισότητας των 
Φύλων.

11. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης και Απλούστευσης Διαδικασιών.

12. Εκπρόσωπος της ΜΟΔ ΑΕ.
13. Εκπρόσωπος του Υπουργείου Προστασίας του 

Πολίτη.
14. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 

και Εφαρμογής Τομέων Βιομηχανίας, Εμπορίου και Προ-
στασίας Καταναλωτή. (ΕΥΔΕ ΒΕΚ).

15. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Τουρισμού, (ΕΔΕΤΤ).

16. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Εξωτερικών.

17. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
και Εφαρμογής του Υπουργείου Εσωτερικών ΕΥΔΕ-ΥΠΕΣ 
(πρ. Επιτελική Δομή Εσωτερικών).

1 Για τη σύνθεση της Επιτροπής Παρακολούθησης 
λαμβάνεται υπόψη ο Κανονισμός (ΕΕ) 240/2014 της Επι-
τροπής σχετικά με τον ευρωπαϊκό κώδικα δεοντολογίας 
για την εταιρική σχέση στο πλαίσιο των ευρωπαϊκών δι-
αρθρωτικών και επενδυτικών ταμείων.

18. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (ΕΔ 
ΕΣΠΑ ΥΝΑΝΠ).

19. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων (ΕΔ 
ΕΣΠΑ ΥΠΕΚΥΠ).

20. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, (ΥΠΕΝ).

21. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.

22. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Υγείας (ΕΔΕΥΠΥ).

23. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (ΕΔΕΠΟΛ).

24. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών (ΕΔΥΜΕΤ/ΥΠΥΜΕ).

25. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Προγράμμα-
τος «Ψηφιακός Μετασχηματισμός»(ΕΥΔΠ ΨΗΜΕΤ).

26. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Δικαιοσύνης (ΕΔΕΣΠΑ ΥΔ).

(γ) Εκπρόσωποι αυτοδιοίκησης, της Ένωσης Περιφε-
ρειών Ελλάδας (ΕΝΠΕ) και της Κεντρικής Ένωσης Δήμων 
(ΚΕΔΕ).

27. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλά-
δας (ΚΕΔΕ).

28. Εκπρόσωπος της ΠΕΔ Στερεάς Ελλάδας.
29. Εκπρόσωπος της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας 

(ΕΝΠΕ).
(δ) Εκπρόσωποι των οικονομικών και κοινωνικών εταί-

ρων και των μη κυβερνητικών οργανώσεων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37215Τεύχος B’ 3493/25.05.2023

30. Εκπρόσωπος του Περιφερειακού Επιστημονικού 
Συμβουλίου Έρευνας και Καινοτομίας.

31. Εκπρόσωπος της Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων 
με Αναπηρία (Ε.Σ.Α.με.Α).

32. Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Εργα-
τών Ελλάδος (ΓΣΕΕ).

33. Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Επαγ-
γελματιών Βιοτεχνών Εμπόρων Ελλάδας (ΓΣΕΒΕE).

34. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων 
(ΚΕΕ).

35. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Ελληνικών Τουριστι-
κών Επιχειρήσεων (ΣΕΤΕ).

36. Εκπρόσωπος του Ξενοδοχειακού Επιμελητηρίου 
Ελλάδας (ΞΕΕ).

37. Εκπρόσωπος του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος, 
Τμ. Ανατολικής Στερεάς (ΤΕΕ).

38. Εκπρόσωπος του Οικονομικού Επιμελητηρίου Ελ-
λάδος (ΟΕΕ).

39. Εκπρόσωπος του Γεωτεχνικού Επιμελητηρίου Ελ-
λάδος (ΓΕΩΤΕΕ).

40. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Επιχειρήσεων Πλη-
ροφορικής και Επικοινωνιών Ελλάδος (ΣΕΠΕ).

41. Εκπρόσωπος της Ελληνικής Ένωσης Νεοφυών Επι-
χειρήσεων.

42. Εκπρόσωπος της Ομοσπονδίας Εθελοντικών μη 
Κυβερνητικών Οργανώσεων Ελλάδος.

43. Εκπρόσωπος φορέων Κοινωνικής και Αλληλέγ-
γυας Οικονομίας (ΠΑ.Σ.Ε. Κ.Αλ.Ο.) (ε) Εκπρόσωποι των 
ενδιάμεσων φορέων που διαχειρίζονται τμήματα του 
προγράμματος.

47. Εκπρόσωποι Ενδιάμεσων Φορέων Επιχειρήσεων 
Προγραμμάτων Ανταγωνιστικότητας και Επιχειρημα-
τικότητας Διαχείρισης, εφόσον εκδοθούν αποφάσεις 
εκχώρησης αρμοδιοτήτων.

I. Στην Επιτροπή Παρακολούθησης του Περιφερειακού 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Στερεά Ελλάδα» 2014-
2020 συμμετέχουν χωρίς δικαίωμα ψήφου οι ακόλουθοι:

1. Εκπρόσωπος της Επιτροπής Δημοσιονομικού Ελέγ-
χου (ΕΔΕΛ).

2. Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων 
Επενδύσεων.

3. Εκπρόσωποι της Ευρωπαϊκής Επιτροπής-Γενική Δ/νση 
Περιφερειακής Πολιτικής και Αστικής Ανάπτυξης.

4. Εκπρόσωποι της Ευρωπαϊκής Επιτροπής-Γενική Δ/νση 
Απασχόλησης, Κοινωνικών Θεμάτων και συμπερίληψης.

5. Εκπρόσωπος της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων.

6. Εκπρόσωποι της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
του Σχεδιασμού της Αξιολόγησης και της Εφαρμογής 
(ΕΥΣΣΑΕ).

7. Εκπρόσωποι της Ειδικής Υπηρεσίας Θεσμικής Υπο-
στήριξης και Πληροφοριακών Συστημάτων (ΕΥΘΥΠΣ).

8. Εκπρόσωποι της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενι-
σχύσεων και Χρηματοδοτικών Εργαλείων (ΕΥΚΕ).

9. Εκπρόσωποι των Ομάδων Τοπικής Δράσης (ΟΤΔ) 
για προγράμματα Τοπικής Ανάπτυξης με Πρωτοβουλία 
Τοπικών Κοινοτήτων (ΤΑΠΤΟΚ).

10. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
των ΕΠ του στόχου Ευρωπαϊκής Εδαφικής Συνεργασίας.

11. Εκπρόσωπος της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας/Γε-
νικής Γραμματείας Καταπολέμησης της Διαφθοράς/
AFCOS.

II. Τα μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης, σε περί-
πτωση απουσίας ή κωλύματος, αναπληρώνονται από 
τους αναπληρωτές τους. Κάθε φορέας που εκπροσωπεί-
ται στην Επιτροπή Παρακολούθησης του Π.Ε.Π. «Στερεά 
Ελλάδα» 2014-2020 ορίζει εγγράφως και γνωστοποιεί 
στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του ΕΠ Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας τον εκπρόσωπο και τον αναπληρωτή 
του, δηλώνοντας αντίστοιχα και τις ηλεκτρονικές διευ-
θύνσεις επικοινωνίας, οι οποίες θα χρησιμοποιηθούν 
για την πρόσβαση στην επιχειρησιακή πλατφόρμα «ΔΙ-
ΑΥΛΟΣ». Η ίδια διαδικασία ακολουθείται κάθε φορά που 
υπάρχει αντικατάσταση εκπροσώπου. Σε περίπτωση κω-
λύματος και του αναπληρωματικού μέλους για συμμετο-
χή σε κάποια συνεδρίαση της Επιτροπής Παρακολούθη-
σης, δύναται να ορίζεται εξουσιοδοτημένο πρόσωπο για 
συμμετοχή στη συγκεκριμένη συνεδρίαση.

III. Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης 
μπορούν να προσκαλούνται μη μόνιμα μέλη, όπως ειδι-
κοί επιστήμονες ή εμπειρογνώμονες. Επίσης, δύνανται να 
συμμετέχουν ως παρατηρητές στελέχη των Υπουργείων, 
της Περιφέρειας, των Δήμων και λοιπών φορέων.»

Κατά τα λοιπά η υπ’ αρ. 1215/18-03-2015 (Β’ 608) από-
φαση του Περιφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας παραμένει 
ως έχει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λαμία, 18 Μαΐου 2023

Ο Περιφερειάρχης 

ΦΑΝΗΣ ΣΠΑΝΟΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37216 Τεύχος B’ 3493/25.05.2023

*02034932505230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


